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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Неолит является одним из

наиболее значимых периодов каменного века. Советскими исследователями

XX в. выделялись следующие типы неолитических культур: 1. Лесной неолит

– охотники и собиратели, владеющие гончарным производством;

2. Докерамический неолит – охотники и собиратели без гончарного

производства; 3. Протонеолитические культуры – охотники и собиратели,

держащие прирученных животных [Ошибкина, 1996, c. 6-7]. Неолит

характеризуется многими важными событиями в развитии человечества –

переход к оседлости, появление производящего хозяйства, достижение

каменной индустрией своего расцвета в технике обработки камня (например,

наиболее часто стала применяться техника шлифования). Важной

особенностью этого периода является появление и широкое распространение

керамической посуды.

Керамика – самый массовый материал на памятниках неолита, который

является одним из главных маркеров при определении их культурной

принадлежности. Не исключение и территория Среднего Предуралья.

Данный регион расположен в зонах тайги и подтайги на окраине Восточно-

Европейской равнины и западном склоне Уральских гор. Стоит отметить

наличие долин крупных рек (Кама, Чусовая, Вишера), которые значительно

влияли на расселение древнего человека [Назаров, 2006, c. 7; Демаков, 2018,

c. 24-25). В Среднем Предуралье в эпоху неолита исследователями

выделяются две археологические культуры: камская и волго-камская, для

каждой из которых характерны разные типы посуды.

Под керамикой камской культуры мы понимаем посуду, украшенную

отпечатками либо гребенчатого штампа, либо гребенчатого штампа в

сочетании с ямками и ямочными вдавлениями. Под посудой волго-камской

культуры мы понимаем посуду, орнаментированную наколами или

неорнаментированную.
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Камская культура была выделена О.Н. Бадером по коллекциям стоянок

Хуторская, Боровое Озеро I, Кряжская [Бадер, 1963]. Посуду камского типа

исследователи описывают как полуяйцевидные сосуды с венчиками,

скошенными внутрь с наплывом на внутренней стенке, украшенные

гребенчатым штампом, с плотной орнаментацией. Наиболее распространены

отпечатки гребенчатого штампа, выполненные штампованием или шаганием

– «шагающая гребенка» [Выборнов, 2008; Лычагина,2013].

Волго-камская культура выявлена А.Х. Халиковым на материалах

всего неолита Прикамья и включала в себя керамические комплексы как с

гребенчатым, так и с накольчатым орнаментом [Халиков, 1986]. Однако

О.Н. Бадером было предложено относить к волго-камской культуре только

керамику, орнаментированную наколами. Посуда волго-камской культуры

представлена небольшими по размеру сосудами, плоскодонными или с

округлым дном, часто неорнаментированными или украшенными как

отдельно нанесенными наколами, так и узором, выполненным в технике

отступания – «отступающая палочка» [Бадер, 1981].

На современном этапе вызывает интерес происхождение данных типов

посуды, их производство и дальнейшее развитие. Интерес вызван тем, что

ранее посуда камской и волго-камской культур анализировалась только с

точки зрения типологического анализа, включающего в себя описание

морфологических признаков сосуда: толщины и цвета стенок, формы

венчика и донышек, орнамента [Денисов, 1960; Калинина, 1979; Калинина,

1993; Жукова, 2012].

В настоящее время, помимо морфологического анализа, российские

исследователи активно используют методику изучения технологии

изготовления посуды, разработанную А.А. Бобринским [Бобринский, 1978].

Методика А.А. Бобринского дает возможность получить новую информацию

не только о внешних признаках, отличающих керамику различных культур,

но и о керамических традициях, существовавших в определенный период.
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Степень разработанности темы исследования. До последнего

времени неолитическая посуда региона изучалась в основном по

типологическим критериям – описывался внешний вид сосудов (цвет,

орнамент, форма венчиков).

В первую очередь нужно сказать о работах О.Н. Бадера как одного из

основоположников прикамской археологии [Бадер, 1970; 1973; 1978; 1981].

Важными для данной работы являются выделенные О.Н. Бадером основные

типологические черты посуды позднекаменного века и периодизация

камской неолитической культуры [Бадер, 1978, c. 72-74; Бадер, 1981, c. 47-

51).

Необходимо отметить работы А.Х. Халикова по проблемам

интерпретации памятников с накольчатой посудой, а также Р.С. Габяшева,

касающиеся керамики неолитических памятников Нижнего Прикамья

[Халиков, 1986; Габяшев, 1976; Габяшев, 1978]. Данные исследования

помогли в выделении посуды волго-камского типа.

Важную роль сыграли труды В.П. Денисова по Хуторской стоянке на

Чашкинском озере, в последующем ставшей эталонным памятником камской

неолитической культуры [Денисов, 1960; Денисов, Мельничук, 1991]. Эти

исследования были продолжены А.Ф. Мельничуком. Его работы были

посвящены характеристике неолита-энеолита Прикамья, взаимодействию

пришлых и местных культур [Мельничук, 1984; 1988].

Значительный вклад в изучение каменного века на территории

Среднего Предуралья был сделан Е.Л. Лычагиной. В монографии «Каменный

век Пермского Предуралья» приведена характеристика развития каменного

века в Приуралье, основных этапов изучения данного периода, описаны

керамические коллекции памятников. Обобщенные результаты многолетних

исследований представлены в кандидатской диссертации «Поздний неолит

Пермского Предуралья (к вопросу о соотношении памятников с накольчатой

и гребенчатой керамикой)» [Лычагина, 2004] и докторской диссертации
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«Неолит Верхнего и Среднего Прикамья» [Лычагина, 2020]. В докторском

исследовании Е.Л. Лычагиной были рассмотрены вопросы происхождения,

становления и развития камской и волго-камской культур эпохи неолита

Прикамья [Лычагина, 2020].

Очень важны работы И.Н. Васильевой и А.А. Выборнова, посвященные

разработке проблем изучения неолита Поволжья и Урала [Васильева, 2013;

Васильева, Выборнов, 2012б; 2013; Выборнов, 1993; 2008]. В данных работах

описаны результаты технико-технологического и радиоуглеродного анализов

неолитических керамических комплексов. И.Н. Васильевой впервые был

проведен технико-технологический анализ керамики камской культуры

[Васильева, 2013]. Исследователем были проанализированы коллекции

опорных памятников камской культуры, изученных в результате проведения

раскопок в середине прошлого века – Боровое Озеро I, Кряжская, Хуторская

стоянки и др. Таким образом, были предложены новые исследовательские

подходы к изучению неолитической проблематики Среднего Предуралья и

продемонстрированы возможности новых методов.

На современном этапе широко распространены разные подходы и

методы в исследовании древней керамики, рассматривающие технологию ее

изготовления, изучающие традиции гончарного производства древнего

населения. Посуда камской и волго-камской культур Среднего Предуралья

ранее не изучалась в таком контексте. Данное исследование направлено на

решение этой проблемы. В частности, автором были использованы,

совместно с изучением типологии посуды, историко-культурный подход,

разработанный А.А. Бобринским, петрографический и статистический

анализы.

Цель работы: реконструкция процессов сложения традиций отбора

сырья и составления формовочных масс населения Среднего Предуралья в

эпоху неолита на основе изучения гончарной технологии.
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Задачи: 1) выделить основные этапы изучения керамических

комплексов камской и волго-камской культур на территории Среднего

Предуралья;

2) дать характеристику подходам и методам исследования посуды,

выделить группы керамики и провести анализ исходного пластичного сырья

(далее – ИПС), формовочных масс (далее – ФМ), орнаментальных традиций

по выбранной методике;

3) описать традиции отбора сырья и составления формовочных масс

населения Урала, Западной Сибири и Поволжья в позднекаменном веке, а

также провести сравнительный анализ с традициями населения Среднего

Предуралья;

4) выявить истоки происхождения и дальнейшего развития традиций

отбора ИПС и составления ФМ камской и волго-камской культур.

Объект исследования: керамические комплексы камской и волго-

камской неолитических культур Среднего Предуралья.

Предмет исследования: процесс становления и развития

керамических традиций отбора сырья и составления формовочных масс

населения Среднего Предуралья в эпоху неолита.

Хронологические рамки исследования относятся к VI – IV тыс. до

н.э. и определялись по полученным радиоуглеродным датам изученных

памятников.

Территориальные рамки исследования охватывают регион Среднего

Предуралья (Пермский край, частично Республика Удмуртия). Кроме этого,

были исследованы материалы сопредельных территорий – Нижнего

Прикамья, Камско-Вятского междуречья, Европейского Северо-Востока, а

также привлечены результаты исследований неолитических культур

Среднего и Верхнего Поволжья, Зауралья и Западной Сибири.

Методология и методы исследования.
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Для решения исследовательской проблемы был выбран системный

подход, рассматривающий археологическую культуру как систему с

внутренне связанными элементами [Мельникова, 2008, c. 6-13]. Основой

диссертационного исследования являются следующие принципы:

− принцип историзма – важен для понимания процессов

возникновения и развития культурных процессов, в частности

происхождения гончарных традиций древнего населения Среднего

Предуралья;

− принцип моделирования, предполагающий построение модели

существовавшей реальности.

А также принципы системности, объективности и научности

[Мельникова, 2008, c.6-13].

В работе использованы общенаучные, историко-сравнительный,

историко-генетический и естественнонаучные методы. К общенаучным

методам можно отнести описание, анализ, классификацию. В частности, для

выделения групп керамики и описания орнамента использовался

типологический метод, основанный на классификации основных форм

сосудов и орнаментов. С позиции общенаучного системного подхода каждый

изучаемый сосуд является частью целого – гончарного производства

неолитического коллектива, оставившего конкретную стоянку. Историко-

сравнительный метод позволяет раскрыть сущность явления, провести

сравнение в пространстве и времени [Ковальченко, 2003, c. 187]. Этот метод

применялся при поиске аналогий гончарных традиций неолита на

сопредельных территориях и сравнение с ними керамических традиций

населения Среднего Предуралья, а также выявления этнокультурных связей.

Историко-генетический метод применялся для выяснения происхождения

керамических традиций и их дальнейшего развития. Суть историко-

генетического метода состоит в последовательном раскрытии исторических

процессов, их свойств, функций и изменений в определенный период
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времени [Ковальченко, 2003, c. 184]. Для уточнения хронологии основных

этапов неолита в исследовании использовался радиоуглеродный анализ,

относящийся к естественнонаучным методам.

Основным инструментом исследования послужил историко-

культурный подход. Этот подход был разработан в отечественной

археологической науке в конце 1970-х гг. благодаря исследованиям

А.А. Бобринского [Бобринский, 1978, 1999]. Он базируется на методике

бинокулярной микроскопии, трасологии и физическом моделировании

(подробнее в главе №2). Кроме этого, для уточнения и подтверждения

данных технико-технологического анализа, были проведены

петрографический и статистический анализы.

Источники исследования. Источниковой базой исследования

послужили керамические коллекции 21 неолитического памятника с

территории Среднего Предуралья. Раскопки данных памятников

проводились под руководством исследователей – О.Н. Бадера,

В.П. Денисова, В.А. Оборина, А.Ф. Мельничука, Е.Л. Лычагиной,

Д.А. Майстренко, Н.А. Прокошева. Коллекции памятников хранятся в

Пермском краеведческом музее, Музее археологии и этнографии Пермского

государственного гуманитарно-педагогического университета, Кабинете

археологии Пермского государственного национального исследовательского

университета, Государственном Эрмитаже. Автор работы принимал участие

в археологических исследованиях большинства памятников.

При подготовке данной работы использовались неопубликованные

письменные источники – материалы отчетов о проведенных полевых

исследованиях О.Н. Бадера, В.П. Денисова, Е.Л. Лычагиной,

А.Ф. Мельничука, Е.Н. Митрошина, В.П. Мокрушина, В.А. Оборина и др.

Памятники, керамические коллекции которых послужили основой для

исследования, расположены в разных районах Среднего Предуралья:

г. Пермь и Пермский район, пригород г. Березники и Усольский район,
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Добрянский, Ильинский, Осинский, Чайковский и Чердынский районы

Пермского края и Завьяловский район Республики Удмуртия. Всего было

проанализировано 8 799 фрагментов от 248 сосудов камской и волго-камской

культуры памятников Среднего Предуралья. Технико-технологическому

анализу подверглись 623 фрагмента неолитической посуды.

Кроме этого, к исследованию привлекались материалы неолитических

стоянок Икско-Бельского междуречья региона Нижнего Прикамья: стоянки

Дубовогриская II, VI, Золотая Падь II, Русско-Азибейская, поселения

II Татаро-Азибейское, Муллино II (исследования А.Х. Халикова,

Р.С. Габяшева, В.В. Морозова, хранятся в Археологическом музее

Республики Татарстан, г. Казань, Фонды ГБОУ Гимназии №1505, г. Москва)

(53 сосуда); Камско-Вятского междуречья территорий Удмуртии и

Кировской области: памятники Усть-Шижма I, Среднее Шадбегово I, IV,

Кыйлуд I, III, V, Коктыш II, Кошкинская стоянка, Моторки II, Тархан I,

Кочуровское I (раскопки Т.М. Гусенцовой, Р.Д. Голдиной, Н.П. Карповой,

Л.А. Наговицина хранятся в УдГУ и УдНИИЯЛ, г. Ижевск) (106 сосудов);

Европейского Северо-Востока: Пезмог IV, Конещелье, Эньты I, Вис I,

Черноборская III, Прилукская, Зубово (раскопки В.Е. Лузгина,

В.С. Стоколоса, Э.С. Логиновой, А.В. Волокитина, В.Н. Карманова, хранятся

в ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН) (49 сосудов). Технико-технологический анализ

керамических коллекций памятников неолита данных территорий был

проведен автором самостоятельно.

Всего, учитывая исследования материалов с сопредельных территорий,

было обработано 10 007 фрагментов керамики. Черепки были подвергнуты

типологическому анализу, были выделены отдельные сосуды, которые, в

свою очередь, разделены на морфологические группы. Из них

микроскопическому анализу подвергся 831 образец посуды, часть из которых

относилась к одному и тому же сосуду. Таким образом, всего было
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исследовано 456 сосудов с территории Среднего Предуралья и сопредельных

регионов.

Для исследования дальнейшего развития керамических традиций

населения камской неолитической культуры были использованы результаты

технико-технологического анализа керамики новоильинской культуры,

проведенные совместно с О.В. Андреевой (Ересько) [Андреева, Батуева,

2018; Андреева, Батуева, 2019; Андреева, Батуева, 2020а; Андреева, Батуева,

2020б; Батуева, Андреева, 2018; Батуева, Ересько, 2017].

Научная новизна исследования заключается в получении новых

знаний о традициях отбора сырья и составления формовочных масс

неолитического населения, проживавшего на территории Среднего

Предуралья. Автором работы было впервые проведено исследование

большого массива керамики по единой методике. После защиты докторской

диссертации Е.Л. Лычагиной в 2019 г. были дополнены материалы технико-

технологического анализа посуды Среднего Предуралья по таким

памятникам, как Мокино, Усть-Паль, Чашкинское Озеро IX, Непряха VI,

Базов Бор. Кроме этого, был впервые проведен сравнительный анализ

изучаемых керамических коллекций и материалов Европейского Северо-

Востока, Камско-Вятского и Икско-Бельского междуречья. Стоит отметить,

что применение в комплексе технико-технологического, петрографического

и статистического анализов при изучении неолитической керамики региона,

было проведено исследователем впервые (подробнее в главе №2). В

результате были прослежены истоки появления традиций отбора сырья и

составления формовочных масс керамики на территории Среднего

Предуралья и их дальнейшее развитие.

Теоретическая значимость работы. Теоретическая значимость

исследования заключается в возможности использования новых знаний о

неолите Среднего Предуралья для реконструкции материальной культуры

местного населения. В частности, речь идет о решении вопросов
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происхождения и развития гончарных традиций камской и волго-камской

культур и взаимодействия их носителей друг с другом, а также с населением

соседних регионов. Кроме этого, теоретическая значимость заключается в

том, что неолитизация является одним из фундаментальных вопросов

изучения истории первобытного общества.

Практическая значимость работы. Практическая значимость

исследования заключается в возможности применения его результатов в

дальнейшей разработке проблем неолита Прикамья, культурной атрибуции

памятников, уточнении периодизации. Результаты диссертационного

исследования могут быть использованы в подготовке лекций, семинаров и

спецкурсов по археологии.

Степень достоверности основана на проверяемости полученных

результатов с помощью радиоуглеродного (установление времени

существования керамической традиции) и петрографического анализов, с

помощью работы с эталонной базой, а также на основе дискуссий с

коллегами, проведенных на конференциях различного уровня.

Положения, выносимые на защиту.

1. Для волго-камской культуры характерны сосуды, украшенные

отдельными наколами, «отступающей палочкой» или без орнамента, изго-

товленные из илистых глин в естественно увлажненном состоянии с добав-

лением в качестве искусственной примеси мелких фракций шамота или ша-

мота с органическим раствором. Для камской – сосуды, орнаментированные

гребенчатым штампом с помощью техник шагания и прокатывания, изготов-

ленные из незапесоченных глин и илистых глин как в дробленном, так и в


[…]


товленного из рецепта формовочной массы состоящей из дробленой в

сухом состоянии илистой глины с искусственной примесью шамота (>

3 мм ) и органического раствора.

Сосуд был украшен отпечатками гребенчатого штампа в технике про-

катывания и рядами ямок округлой формы, поверхность заглажива-

лась и лощилась с внешней стороны сосуда.
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Поселение Эньты I
1

Фрагменты керамического со-

суда (толщина стенок 0,8 - 1,0

см) изготовленного из есте-

ственно увлажнённой глины с

искусственной примесью дре-

свы и органического раствора.

Сосуд был украшен вертикаль-

ными рядами отпечатками гре-

бенчатого штампа в технике

прокатывания, пересекающих-

ся с диагональными оттисками

этого же штампа, по венчику

ямки с «жемчужинами» по-

верхность лощилась.

Реконструкция сосуда В.Н.

Карманова (по Карманову, 2012).

2

Фрагменты керамического со-

суда (толщина стенок 0,8 - 0,9

см) изготовленного из есте-

ственно увлажнённой глины с

искусственной примесью дре-

свы.

Сосуд был украшен отпечат-

ками гребенчатого штампа в

технике прокатывания, по-

верхность заглаживалась.

415

3

Фрагменты керамического со-

суда (толщина стенок 0,8 - 0,9

см) изготовленного из есте-

ственно увлажнённой глины с

искусственной примесью дре-

свы и органического раствора.

Сосуд был украшен ямочными

вдавлениями по венчику, отпе-

чатками гребенчатого штампа

в технике прокатывания, по-

верхность лощилась.

Скошенный внутрь.

5

Фрагменты керамического со-

суда (толщина стенок 0,7 - 0,8

см) изготовленного из есте-

ственно увлажнённой глины с

искусственной примесью дре-

свы и органического раствора.

Сосуд был украшен отпечат-

ками гребенчатого штампа в

технике прокатывания - «пар-

кетный мотив» и горизонталь-

ные ряды, поверхность загла-

живалась.

4

Фрагменты керамического со-

суда (толщина стенок 0,9 - 1,0

см) изготовленного из есте-

ственно увлажнённой глины с

искусственной примесью дре-

свы и органического раствора.

Сосуд был украшен сквозными

ямочными вдавлениями по

венчику, отпечатками гребен-

чатого штампа в технике про-

катывания, поверхность лощи-

лась.

Венчик скошенный внутрь.

6

Фрагменты керамического со-

суда (толщина стенок 0,8 - 0,9

см) изготовленного из рецепта

формовочной массы, состоя-

щей из дробленой в сухом со-

стоянии глины с искусствен-

ной примесью дресвы и орга-

нического раствора.

Сосуд был украшен округлы-

ми ямками по венчику, отпе-

чатками гребенчатого штампа

в технике прокатывания, по-

верхность лощилась.

Венчик прямой.
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7

Фрагменты керамического со-

суда (толщина стенок 0,7 - 0,8

см) изготовленного из есте-

ственно увлажнённой глины с

искусственной примесью дре-

свы и органического раствора.

Сосуд был украшен ямочными

вдавлениями по венчику, отпе-

чатками гребенчатого штампа

в технике прокатывания, по-

верхность заглаживалась.

Венчик скошенный внутрь.

8

Фрагменты керамического со-

суда (толщина стенок 0,8 - 0,9

см) изготовленного из есте-

ственно увлажнённой глины с

искусственной примесью дре-

свы и органического раствора.

Сосуд был украшен рядами

оттисков гребенчатого штам-

па, поверхность подлощена.

9

Фрагменты керамического сосуда (толщина стенок 0,9 - 1,0 см) изго-

товленного из рецепта формовочной массы, состоящей из дробленой в

сухом состоянии глины с искусственной примесью дресвы.

Суд был украшен зигзагами из отпечатков гребенчатого штампа в

технике прокатывания, поверхность лощилась.
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VI. Керамика Европейского северо-востока. Накольчатая керамика

№ Фотография Описание № Фотография Описание

Стоянка Черноборская III
1

Фрагменты керамического сосуда (толщина стенок 1,0 - 1,2 см) изго-

товленного из естественно увлажнённой глины с искусственной при-

месью шамота (< 3 мм).

Сосуд неорнаментирован, поверхность заглаживалась.

Поселение Вис I
1

Фрагменты керамического сосуда

(толщина стенок 1,0 - 1,2 см) изго-

товленного из естественно увлаж-

нённой илистой глины с искусствен-

ной примесью шамота (< 3 мм) и

органического раствора.

Сосуд был украшен рядами наколов

подовальной формы, поверхность

заглаживалась.

Сосуд имел плоское дно.

2

Фрагменты керамического сосуда

(толщина стенок 0,8 - 0,9 см) из-

готовленного из рецепта формо-

вочной массы, состоящей из

дробленой в сухом состоянии

илистой глины с искусственной

примесью органического раство-

ра.

Сосуд неорнаментирован, по-

верхность заглаживалась.

Венчик скошенный внутрь с

наплывом на внутренней части

стенки сосуда.
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3

Фрагменты керамического сосуда (толщина стенок 0,8 - 0,9 см) изго-

товленного из естественно увлажнённой глины с искусственной при-

месью дресвы и органического раствора.

Сосуд был украшен рядами округлых наколов, поверхность заглажи-

валась.

Стоянка Зубово
1

Фрагменты керамического сосуда

(толщина стенок 0,8 - 0,9 см) изго-

товленного из естественно увлаж-

нённой илистой глины с искусствен-

ной примесью шамота (< 3 мм) и

органического раствора.

Сосуд неорнаментирован, поверх-

ность заглаживалась.

Сосуд имел плоское дно и прямые

стенки, венчик прямой.

2

Фрагменты керамического сосуда

(толщина стенок 0,9 - 1,0 см) из-

готовленного из естественно

увлажнённой глины с искус-

ственной примесью шамота ор-

ганического раствора.

Сосуд был украшен рядами подо-

вальных наколов, поверхность

заглаживалась.
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3

Фрагменты керамического сосуда

(толщина стенок 0,6 - 0,7 см) изго-

товленного из естественно увлаж-

нённой глины с искусственной при-

месью органического раствора.

Сосуд был украшен по донышку

наколами подовальной формы, близ-

кой к технике отступания, поверх-

ность заглаживалась.

Сосуд имел плоское дно.

5

Фрагменты керамического сосуда

(толщина стенок 0,9 - 1,0 см) из-

готовленного из естественно

увлажнённой глины с искус-

ственной примесью шамота (< 3

мм) и органического раствора.

Сосуд был украшен насечками по

внешней стороне торца венчика,

сквозными ямками, рядами

округлых наколов, поверхность

заглаживалась.

4

Фрагменты керамического сосуда

(толщина стенок 0,8 - 0,9 см) изго-

товленного из естественно увлаж-

нённой илистой глины с искусствен-

ной примесью органического рас-

твора.

Сосуд был украшен рядами близко

поставленных округлых наколов,

поверхность заглаживалась.

6

Фрагменты керамического сосуда

(толщина стенок 0,6 - 0,7 см) из-

готовленного из естественно

увлажнённой глины с искус-

ственной примесью шамота (< 3

мм).

Сосуд был украшен рядами «ног-

тевидных» наколов, поверхность

заглаживалась.
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7

Фрагменты керамического сосуда

(толщина стенок 0,7 - 08 см) изго-

товленного из рецепта формовочной

массы состоящей из дробленой в су-

хом состоянии илистой глины с ис-

кусственной примесью органическо-

го раствора и дробленой обожжён-

ной сильноожелезненной глины.

Сосуд был украшен рядами округ-

лых наколов, поверхность лощилась.

Венчик прямой.

9

Фрагменты керамического сосуда

(толщина стенок 0,6 - 0,7 см) из-

готовленного из естественно

увлажнённой илистой глины с

искусственной примесью шамота

(> 3 мм) и органического раство-

ра.

Сосуд был украшен линиями

наколов составляющие геометри-

ческие фигуры и горизонтальные

линии, поверхность заглажива-

лась.

Сосуд имел сквозные отверстия и

плоское дно.

8

Фрагменты керамического сосуда

(толщина стенок 0,6 - 0,7 см) изго-

товленного из рецепта формовочной

массы, состоящей из дробленой в

сухом состоянии глины с искус-

ственной примесью органического

раствора.

Сосуд был украшен насечками по по

внешней стороне торца венчика,

сквозными ямками, поверхность за-

глаживалась.

Венчик прямой.

1

0

Фрагменты керамического сосуда

(толщина стенок 0,9 - 1,0 см) из-

готовленного из рецепта формо-

вочной массы, состоящей из

дробленой в сухом состоянии

илистой глины с искусственной

примесью органического раство-

ра.

Сосуд был украшен рядами

округлых наколов, поверхность

заглаживалась.
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11

Фрагменты керамического сосуда (толщина стенок 0,6 - 0,7 см) изго-

товленного из естественно увлажнённой глины с искусственной при-

месью органического раствора.

Сосуд был украшен рядами подовальных наколов, поверхность загла-

живалась.

Есть сквозные отверстия.

Стоянка Прилукская
1

Фрагменты керамического сосуда (толщина стенок 1,0 - 1,2 см) изго-

товленного из естественно увлажнённой илистой глины с искусствен-

ной примесью шамота (< 3 мм) и органического раствора.

Сосуд был украшен ямками по внешнему краю торца венчика, рядами

глубоких ямок по стенкам и «воротничку», поверхность заглажива-

лась и частично лощилась с внешней стороны сосуда.

Сосуд имел прямой венчик с округлым торцом, по внешней стороне

стенки, чуть ниже венчика расположен «воротничек».
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Стоянка Конещелье
1

Фрагменты керамического сосуда

(толщина стенок 1,2 - 1,3 см) изго-

товленного из рецепта формовочной

массы состоящей из дробленой в су-

хом состоянии глины с искусствен-

ной примесью шамота (< 3 мм) и

органического раствора.

Сосуд был украшен наколами по

внешнему краю торца венчика, ря-

дами наколов по стенкам и «ворот-

ничку», поверхность заглаживалась

и частично лощилась с внешней сто-

роны сосуда.

Венчик прямой, , по внешней сто-

роне стенки.

2

Фрагменты керамического сосуда

(толщина стенок 0,5 - 0,6 см) из-

готовленного из естественно

увлажнённой илистой глины с

искусственной примесью шамота

(< 3 мм).

Сосуд неорнаментирован, по-

верхность заглаживалась.

3

Фрагменты керамического сосуда

(толщина стенок 0,6 - 0,7 см) изго-

товленного из естественно увлаж-

нённой глины с искусственной при-

месью дробленой обожжённой силь-

ноожелезненной глины и органиче-

ского раствора.

Сосуд был украшен наколами по

внешнему краю торца венчика, ря-

дами наколов по стенкам и насечка-

ми по «воротничку», поверхность

лощилась.

Венчик прямой с уплощеным тор-

цом, , по внешней стороне стенки,

чуть ниже венчика расположен «во-

ротничек».

4

Фрагменты керамического сосуда

(толщина стенок 0,7 - 0,8 см) из-

готовленного из рецепта формо-

вочной массы состоящей из

дробленой в сухом состоянии

глины с искусственной примесью

органического раствора.

Сосуд был украшен наколами по

внешнему краю торца венчика,

рядами наколов по стенкам и

«воротничку», поверхность за-

глаживалась, частично подлоще-

на. Венчик прямой, , по внешней

стороне стенки, чуть ниже венчи-

ка расположен «воротничек».