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"Традиции отбора сырья и составления формовочных масс

керамических сосудов у населения Среднего Предуралья в эпоху неолита",

представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 5.6.3 Археология

Диссертационное исследование Н.С. Батуевой посвящено такой

актуальной и важной теме как изучение неолитической керамики. Появление

в неолите глиняной посуды, массового и разнообразного материала, дает

археологам возможность делать обоснованные выводы о развитии

ремесленных традиций, о контактах групп населения, влияниях и миграциях.

В литературе, посвященной региону Среднего Предуралья, с середины

ХХ в. идут споры о соотношении здесь двух древнейших традиций в

орнаментации неолитической посуды: накольчатой и гребенчатой . Благодаря

трудам О.Н. Бадера и А.Х. Халикова эту керамику стали относить к камской

и волго-камской археологическим культурам. Истоки их происхождения

искали в разных частях как лесной, так лесостепной и степной зоны. Вопрос

о происхождении этих двух культурных традиций, их развитии и судьбе во

многом остается объектом дискуссий и на современном этапе исследования.

Ситуация осложняется тем, что керамика одного и другого типа нередко

залегает на памятнике в одном культурном слое, сами сосуды имеют

фрагментарную сохранность. С точки зрения примесей, Фиксировавшихея

ранее исследователями (шамот, органика, песок), древнейшая керамика

региона также достаточно однообразна.

Автор диссертационного исследования взял на себя сложную задачу

попытаться разобраться в этих вопросах, опираясь на детальный анализ
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состава исходного пластичного сырья и формовочных масс. Предпосылкой

для появления такого исследования послужило расширение круга

источников, в том числе открытие новых памятников, где преобладает

комплекс посуды, орнаментированной наколами, получение новых

радиоуглеродных датировок. Не менее важная предпосылка заключается и в

сфере методики: для ряда сопредельных регионов был проведен технико­

технологический анализ древнейшей глиняной посуды, активно стали

внедряться и естественнонаучные методы анализа и, прежде всего,

петрография.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка литературы и источников, а также приложений. Во

введении прописана актуальность исследования, четко сформулированы

задачи для достижения поставленной цели исследования: реконструировать

процессы сложения традиций отбора сырья и составления формовочных масс

населения Среднего Предуралья в эпоху неолита. В качестве основного

инструмента анализа керамики указан историко-культурный подход А.А.

Бобринского, а для уточнения и подтверждения данных предлагается

провести петрографический и статистический анализы.

Источниконую базу исследования можно разделить на два блока:

собственно неолитическая керамика памятников Среднего Предуралья (21

памятник, 248 сосудов) и хронологически и типологически схожие

материалы целого ряда сопредельных регионов (24 памятника, 208 сосудов) .

Представляется, что привлечение такого значительного корпуса материалов

из разных регионов от Верхнего Поволжья до Западной Сибири является

важной сильной стороной исследования, дает ему необходимый культурный

фон и делает последующие культурные выводы более обоснованными.

Первая г лава работы посвящена истории изучения неолитической

керамики Среднего Предуралья и характеристике источников. Глава хорошо

структурирована, в ней сделан акцент на разработку в трудах

предшественников важнейших вопросов периодизации и культурной истории
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неолита региона на основании изучения типологии керамики, описаны точки

зрения исследователей, научные дискуссии по этому вопросу, по казан ход

формирования корпуса источников.

Во второй г лаве приводится характеристика методики работы.

Описаны основные подходы к изучению древней керамики, в том числе

наиболее распространенные на современном этапе: «историка-культурный»

подход и метод выявления «цепочек технологических операций» ( «chaines

operatoires» ). К сожалению, автор здесь ограничился лишь констатацией того,

что существуют разные подходы, не проводя их сопоставления. В

последующих разделах главы Н.С. Батуева подробно описывает конкретные

методы работы с керамикой, схему описания орнамента и технологии

изготовления посуды, обосновывает терминологический аппарат

исследования.

Третья глава представляет основные результаты исследования

неолитических керамических сосудов Среднего Предуралья и сопредельных

территорий. Вся керамика анализируется по трем группам: чистые

комплексы с накольчатой орнаментацией, чистые комплексы с гребенчатой

орнаментацией и смешанные комплексы . На первый взгляд, идея

рассматривать отдельно накольчатую и гребенчатую керамику из чистых и

смешанных комплексов выглядит уязвимой, т.к. речь может идти о

механическом смешении разновременного материала в результате

многократного заселения одной обитаемой площадки. Однако автором

диссертации в ходе анализа орнамента, особенностей формовочных масс, а

также статистического анализа фрагментов посуды из таких коллекций

убедительно показано их отличие от чистых комплексов и внутренний

гибридный характер. В главе сделаны убедительные выводы о специфике

орнаментации и навыков в отборе исходного пластичного сырья и

составлении формовочных масс для носителей традиции изготовления

посуды с накольчатой и гребенчатой орнаментацией Среднего Предуралья,
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Нижнего Прикамья, Камеко-Вятского междуречья и Европейского Северо­

Востока.

В главе 4 дается более IПирокий контекст исследования для

определения места гончарных традиций населения Среднего Предуралья в

неолите Урала и Волго-Камья. В этой заключительной главе обосновываются

основные положения диссертации, касающиеся вопросов происхождения и

развития культурных традиций изготовления керамики в регионе. На

основании сходства в морфологии сосудов и технологии их изготовления

делается обоснованный вывод о своеобразии керамических комплексов

волго-камской культуры Среднего Предуралья и о возможном участии в ее

формировании населения бассейна Средней Волги. Что касается керамики

камской культуры, то в ее формировании могли существенную роль играть

традиции комплексов еттовского типа из Западной Сибири. В позднем

неолите волго-камская культура, по мнению автора, ассимилируется

носителями камской, а последняя станет основой для формирования

новоильинекой керамической традиции.

Раздел с анализом результатов статистического анализа подтверждает

гипотезу автора о разделении керамики из смешанных и несмеiПанных

комплексов. Вместе с тем в разделе не хватает рассуждений о соотношении

второй и третьей групп, например, интересно, есть ли особенности у сосудов,

оказавiПИХся на пересечении ареалов, можно ли их назвать гибридными.

Достаточно объемный финальный раздел четвертой главы посвящен

анализу результатов петрографического анализа. Этот раздел представляется

нам очень важным, так как тут автор не просто приводит петрографическое

описание образцов, как это передко можно видеть в археологических

публикациях, но разбирает полученные результаты по каждому из образцов,

определяя причины сходств и различий в их минеральном составе.

Сопоставляя основной («цемент») и второстепенный состав глин

(кластический материал), автор в ряде случаев высказывает мнение о

необходимости рассмотрения песка как части кластического материала, но не
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как отощителя. Подтвердились выводы о преобладании в качестве

минерального отощителя шамота. Небольтое по объему (четыре образца)

петрографическое изучение глин в окрестностях археологических

памятников, позволило, тем не менее, выявить сырье очень близкое по

составу к тому, которое использовали древние мастера. Хочется выразить

надежду на продолжение этого важного исследования.

Некоторые вопросы, отмеченные в разделе, остаются не

рассмотренными: так, указывается, что примесь талька и кварца, вероятно,

указывает на инокультурное влияние, но не раскрывается, какое именно.

Спорным кажется тезис автора об изготовлении сосудов одним мастером

лишь на основании полностью идентичного сырья.

Работа написана грамотным лаконичным языком, представленные в

ней выводы логичны и обоснованны. Большим достоинством работы

являются подробные приложения в виде таблиц, диаграмм и иллюстраций.

Особо хочется отметить каталог сосудов. Можно отметить некоторую

небрежность в альбоме иллюстраций: отдельные фотографии керамики

имеют недостаточное качество, нет единого варианта оформления таблиц с

керамикой, в т.ч. масштабной линейки.

Небольшие недочеты, вполне устранимые на стадии публикации, не

снижают высокого профессионального уровня исследования. Поставленная

цель диссертантом достигнута, а представленные в работе данные и выводы

будут безусловно в дальнейшем востребованы в археологической науке,

музейной и образовательной сферах.

Содержание автореферата полностью соответствует основным идеям и

выводам диссертации.

Диссертация Батуевой Надежды Сергеевны «Традиции отбора сырья и

составления формовочных масс керамических сосудов у населения Среднего

Предуралья в эпоху неолита» выполнена на высоком профессиональном

уровне и полностью соответствует квалификационным требованиям ВАК
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РФ. Автор диссертации заслуживает присуждения ему искомой степени

кандидата исторических наук по специальности 5 .6.3-археология.
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